Contador 
Judicial, que, apresentou manifestação apurando como corretos 
os valores apresentados pelo impugnante em pdf. 312. 
… 
Ante o exposto, ACOLHO A PRESENTE IMPUGNAÇÃO e 
HOMOLOGO OS CÁLCULOS de pdf. 312. para reduzir o valor 
da execução para R$ 1.547.730.46 (um milhão, quinhentos e 
quarenta e sete mil e setecentos e trinta reais e quarenta e seis 
centavos) atualizado até 30/10/2015. 
No mais, condeno a parte impugnada em custas, honorários 
advocatícios que fixo em 10% (dez por cento) do valor do 
excesso, devendo ser observado o disposto no art. 98, §3º, do 
CPC/2015…”

[...]

interpostos, em razão da tempestividade, ACOLHENDO-OS 
para corrigir a contradição indicada, para que passe a fazer 
parte integrante da decisão de pdf. 329 seguinte: 
"Ante o exposto, ACOLHO A PRESENTE IMPUGNAÇÃO e 
HOMOLOGO OS CÁLCULOS de pdf.312. para reduzir o valor 
da execução para R$ 1.547.730.46 (um milhão, quinhentos e 
quarenta e sete mil e setecentos e trinta reais e quarenta e seis 
centavos) atualizado até 30/10/2015. 
No mais, condeno a parte impugnada em custas, honorários 
advocatícios que fixo em 10% (dez por cento) do valor do 
excesso." 
Mantida, no mais, a decisão tal como lançada”. 

R. Decisão de Agravo de Instrumento de fls.

[...]

1922-1928 anulou a Sentença supracitada 

e determinou o retorno do processo à origem para regular prosseguimento. 

Às fls. 2003-2011 e 2013-2021 dos autos, as Exequentes 

elaboraram novos cálculos, apresentando como devido pelo Executado para cada 

Exequente o valor de R$ 3.705.395,94 (três milhões setecentos e cinco mil trezentos 

e noventa e cinco reais e noventa e quatro centavos). 

Às fls. 2434-2445 dos autos, o Executado requer pela 

extinção da execução sem resolução de mérito; subsidiariamente, pleiteia que que 

seja reconhecido o excesso de execução de R$ 6.445.774,62 (seis milhões, 

quatrocentos e quarenta e cinco mil setecentos e setenta e quatro reais e sessenta 

e dois centavos); e por fim, pugna pela condenação em honorários sucumbenciais. 

A R. Decisão de fls. 2647-2649 determinou que as Partes 

ratifiquem ou retifiquem as planilhas apresentadas, observando a data-base de 

04/07/2017. 

Às fls. 2657-2662 dos autos, o Executado elaborou novos 

cálculos, apresentando como devido o valor total de R$ 9.060.868,65 (nove milhões e 

sessenta mil oitocentos e sessenta e oito reais e sessenta e cinco centavos). 

Às fls. 2678-2681 dos autos, as Exequentes alegam que, quanto 

à correção monetária e aos juros aplicáveis ao presente caso é possível resumir na 

incidência do Tema Repetitivo nº 905 do C. STJ e EC nº 113/2021, o que não foi

[...]

correção monetária pelos “índices previstos no Manual de Cálculos da Justiça 

Federal”, exatamente como observado no cálculo das Exequentes. 

Às fls. 2682-2688 dos autos, as Exequentes elaboraram novos 

cálculos, apresentando como devido pelo Executado o valor total de R$ 10.132.087,84 

(dez milhões cento e trinta e dois mil e oitenta e sete reais e oitenta e quatro centavos). 

Às fls. 2696-2701 dos autos, o Executado alega que  

nos débitos da Fazenda Pública, os juros moratórios devem ser fixados em 0,5% ao 

mês, até 29 de junho de 2009, nos termos da antiga redação do artigo 1º-F da Lei n.º